

ISSN 2544-8935

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**RYPIN****Miasto nabiera kolorów**

str. 2

RYPIN**Dom samopomocy ma już 25 lat**

str. 3

GMINA RYPIN**„Małe” gołębie, wielka pasja**

str. 5

GMINA BRZUZE**Złote i diamentowe gody w Osadzie**

str. 6

CZWARTEK
24 LISTOPADA 2022

ISSN: 2544-8935

2,49 zł
w tym 5% VAT

nr 47/2022 (376)

CRY**TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO**

Tragedia w Lasotach. Nie żyją 3 osoby

GMINA ROGOWO ▶ Tragiczne wieści z gminy Rogowo. W nocy z soboty na niedzielę doszło do pożaru budynku mieszkalnego w miejscowości Lasoty. Dwie starsze osoby zginęły w płomieniach. Trzecia ofiara pożaru zmarła w szpitalu



Niestety wraz z nadejściem mroźnych dni wzrasta ryzyko pożarowe w budynkach mieszkalnych. Ludzie ogrzewają się na różne, dostępne sposoby, szczególnie wobec kryzysu związanego z niebotycznymi cenami opału. Strażacy uczulają mieszkańców, aby ci sprawdzali stan urządzeń grzewczych i przewodów kominowych. Niestety zwykle nie ma sezonu bez tragedii. Wieści o takim zdarzeniu napłynęły w weekend z miejscowości Lasoty w gminie Rogowo.

– 19 listopada (sobota) o godz. 23:34 do SKKP w Rypinie wpłynęło zgłoszenie o pożarze budynku mieszkalnego w miejscowości Lasoty, gm. Rogowo. Na miejsce działań zadysponowano dwa zastępy z JRG w Rypinie oraz jednostki OSP z Rogowa, Korbzyńca i Pręczek. W wyniku pożaru dwie osoby poniosły śmierć (mężczyzna lat 69 i kobieta lat 65), a jedna została przetransportowana do szpitala – podaje bryg. Dariusz Łęgosz z Komendy Powiatowej Państwowej Straży

Pożarnej w Rypinie.

Na miejscu zdarzenia czynności prowadził prokurator, pracował też biegły sądowy z zakresu pożarnictwa. Niestety niedługo po pożarze dotarła do nas kolejna tragiczna wiadomość. W wyniku obrażeń odniesionych w pożarze zmarła również osoba przetransportowana do szpitala. To 30-letni mężczyzna.

Trwa ustalanie przyczyn zdarzenia. Do sprawy wrócimy.

(ak), fot. PSP Rypin

Rypin

Miał dużą ilość groźnego narkotyku

Nie ma miesiąca, żeby rypińscy policjanci nie namierzyli osoby posiadającej znaczne ilości narkotyków. Nawet jeśli nie została przyłapana na handlu zakazanymi substancjami, można się domyślać, że w wielu przypadkach nie były one przeznaczone wyłącznie na użytek właściciela.



W czwartek 17 listopada policjanci zajmujący się zwalczaniem przestępczości narkotykowej uzyskali informację, że 23-letni mieszkaniec Rypina może być w posiadaniu zakazanych substancji. Natychmiast do niego pojechali i przeszukali mieszkanie.

– Funkcjonariusze znaleźli paczkę z brązową substancją, wagę elektroniczną oraz małe foliowe woreczki. Całość została zabezpieczona przez policjantów. Po sprawdzeniu testerem okazało się, że ów środek to zakazana substancja psychoaktywna zC-B w ilości ponad 120 gramów. 23-latek trafił do policyjnej celi – informuje asp. sztab. Dorota Rupińska, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji w Rypinie.

zC-B nazywane również Venus, Eroxem, Nexusem, MFT, czy różową kokainą to syntetyczny narkotyk

powodujący stany euforyczne, halucynacje, omamy wzrokowe i słuchowe, ale też huśtawkę nastroju, uczucie strachu lub paniki. Kolejnymi skutkami ubocznymi są: podwyższone ciśnienie, zamazane widzenie, zawroty głowy, bezsenność. Rodzice powinni zwrócić szczególną uwagę na swoje nastoletnie pociechy wybierające się na imprezę czy po powrocie z niej. Na dyskotekach, domówkach czy spotkaniach towarzyskich młodych ludzi, oprócz alkoholu i papierosów coraz częściej pojawiają się narkotyki, w tym te twarde.

W piątek 18 listopada mężczyzna, u którego znaleziono zC-B, został doprowadzony na przesłuchanie do prokuratury. Usłyszał zarzut posiadania znacznej ilości narkotyków. Został objęty dozorem policyjnym, grozi mu do 10 lat więzienia.

(jd), fot. KPP Rypin

Miasto nabiera kolorów

RYPIN ▶ Przechodząc ulicą Mławską, nie sposób nie zauważyć wyjątkowego dzieła. Na jednym z szarych dotychczas murów powstał kolorowy mural z napisem Rypin

Artystyczne dzieło zrealizowano w ramach projektu pn. „Malujemy Rypin”. Wykonawcami muralu są uczniowie klasy III z Liceum Sztuk Plastycznych w Rypinie. Młodzi artyści pracowali pod czujnym okiem nauczycielki grafiki Bożeny Skockiej. „Malujemy Rypin” to projekt, który zakłada tworzenie kolorowych i pozytywnych grafik w przestrzeni miejskiej. Jego pomysłodawcą jest radny Rady Miasta Rypin i nauczyciel Liceum Sztuk Plastycznych Bartosz Sobierajski, przy wsparciu burmistrza Pawła Grzybowski.

– To wspierała inicjatywa, dzięki której nasze miasto nabiera jeszcze więcej kolorów. Serdecznie dziękuję uzdolnionej młodzieży z Liceum Sztuk Plastycznych. Wasze dzieło przykuwa wzrok wszystkich mieszkańców i sprawia, że Rypin staje się



lepszy z każdym dniem – mówi burmistrz Rypina Paweł Grzybowski.

Mural przy ulicy Mławskiej to pierwsze dzieło w ramach akcji „Malujemy Rypin”. Realiza-

cja projektu była możliwa dzięki wsparciu wielu osób.

– Serdecznie dziękuję bur-

mistrzowi Pawłowi Grzybowskiemu za przysłówiowe „zielone światło” do działania, prezesowi Rypińskiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego Wojciechowi Wiśniewskiemu za wsparcie finansowe, za pomoc pracownikom Urzędu Miasta Rypin: Karolowi Chmielewskiemu i Sławomirowi Siecińskiemu, a także Pawłowi Sobierajskiemu – członkowi zarządu Powiatu Rypińskiego, firmie Panorama, Karolinie i Danielowi Elwartowskiemu oraz koordynatorce przedsięwzięcia Bożenie Skockiej i naszym uzdolnionym uczniom – wymienia radny Rady Miasta Rypin Bartosz Sobierajski.

– Trzymamy kciuki za kolejne równie ciekawe realizacje i dziękujemy za zaangażowanie w rozwój naszego miasta – podsumowuje rypiński ratusz.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Projekt Rypina wśród wyróżnionych

Nasze miasto zostało wyróżnione przez marszałka województwa i przy dofinansowaniu Unii Europejskiej przystąpiło do realizacji projektu pn. „Szkoła Przyszłości”.



Głównym celem projektu jest poprawa efektywności i jakości kształcenia ponad 500 uczniów w rypińskich szkołach podstawowych. Uczniowie szkół podstawowych będą mogli korzystać z nowoczesnych narzędzi i technologii wspierających edukację, poprzez udział w zajęciach z nauki programowania i rozwijania kompetencji klu-

czowych w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnej. W tym celu w SP Nr 1 i SP Nr 3 powstaną pracownie kodowania i programowania.

Uczniom ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi działania projektowe dadzą możliwość skorzystania z szerokiego wachlarza zajęć specjalistycznych, organizowanych

m.in. w nowoczesnych salach doświadczania świata. Zaplanowano także realizację zajęć pozalekcyjnych z wykorzystaniem metody eksperymentu naukowego oraz utworzenie międzyszkolnej pracowni eksperymentu.

– Naszą wspólną misją jest tworzenie szkół nowoczesnych, w których zajęcia będą prowadzone w sposób ciekawy, angażujący uczniów oraz sprzyjający odkrywaniu ich talentów i rozwijaniu zainteresowań – mówi burmistrz Rypina Paweł Grzybowski.

Realizacja projektu zakłada również szkolenie nauczycieli, podnoszące ich kompetencje, a także wyposażenie pracowni szkolnych w monitory interaktywne. Projekt „Szkoła Przyszłości” realizowany jest w ramach Osi Priorytetowej 10, Innowacyjna edukacja, Działanie 10.2 Kształcenie ogólne i zawodowe, Poddziałanie 10.2.2. Kształcenie ogólne. Wartość projektu wynosi 1 235 073,89 zł.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Na europejskim szczycie

W dniach od 9 do 10 listopada odbył się szczyt władz regionalnych i lokalnych we włoskim mieście L'Aquila. W wydarzeniu, jako członek Europejskiego Komitetu Regionów, udział wziął burmistrz Rypina Paweł Grzybowski.



Tegoroczny szczyt poświęcony był pomocy jakiej władze lokalne i regionalne oczekują od Unii Europejskiej w związku ze zmianami klimatycznymi, kryzysem energetycznym i demograficznym oraz inflacją, wywołaną wojną na Ukrainie. Doniosłym momentem podczas szczytu było podpisanie deklaracji politycznej przez samo-

rządowców, która oprócz zacieśnienia współpracy, wymiany informacji i doświadczeń, ma ułatwić również opracowywanie dwustronnych umów między regionami, miastami i gminami, a także udzielanie wzajemnej pomocy w sytuacjach kryzysowych.

(ak), fot. nadesłane

Dom samopomocy ma już 25 lat

RYPIN 16 listopada br. jubileusz 25-lecia świętował Środowiskowy Dom Samopomocy w Rypinie



Przybyłych na uroczystość gości powitała kierownik Ewa Jasińska. Wśród gości byli m.in.: burmistrz Rypina Paweł Grzybowski, przewodniczący Rady Miasta Rypin Sławomir Malinowski, przewodnicząca Komisji Rodziny, Zdrowia i Pomocy Spo-

łecznej Alicja Federowicz, starosta rypiński Jarosław Sochacki, członek zarządu Rady Powiatu Paweł Sobierajski, ksiądz prałat Tadeusz Zaborny oraz dyrektorzy i kierownicy jednostek miejskich i powiatowych.

Po powitaniu wszystkich



gości przyszedł czas na przedstawienie historii placówki oraz występ słowno-muzyczny, przygotowany przez pracowników i uczestników Środowiskowego Domu Samopomocy.

Każdy jubileusz to również czas na refleksję, wspomnie-

nia i podziękowania, czego nie zabrakło także podczas uroczystości. Emerytowanym pracownikom jednostki wspólnie dziękowali: burmistrz Paweł Grzybowski i kierownik Ewa Jasińska, podkreślając jak ważną rolę odegrali w życiu podopiecz-

nych. Były również podziękowania oraz gratulacje dla kierownika domu oraz obecnych pracowników i uczestników Środowiskowego Domu Samopomocy.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Murek odzyskał blask

Zakończyła się rewitalizacja zniszczonego i szpecącego murku przy ulicy Powstania Styczniowego



Prace remontowe wykonali pracownicy Rypińskiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego oraz skierowani przez Urząd Miasta Rypin pracownicy, zatrudnieni w ramach robót publicznych. Wszystkim osobiście podziękował burmistrz Rypina Paweł Grzybowski i prezes

RTBS Wojciech Wiśniewski.

Dzięki wykonanym pracom, murek zyskał całkiem nowy i estetyczny wygląd. W przyszłości planowane jest również wykonanie na nim kolorowego muralu, który z pewnością będzie przykuwał wzrok mieszkańców i przejeżdżają-

cych przez miasto.

Na zdjęciu: prezes RTBS Wojciech Wiśniewski, burmistrz miasta Rypin Paweł Grzybowski, Adam Kowalski, Piotr Murawski, Jarosław Piechocki i Mariusz Goszczycki.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Żyra nowym radnym

W niedzielę 20 listopada odbyły się wybory uzupełniające do Rady Miasta Rypin. W wyniku głosowania mandat radnego zdobył Marcin Żyra.

Podczas niedzielnych wyborów o miejsce w ławie rajców walczyło trzech kandydatów: Marcin Żyra, Cezary Muszyński oraz Andrzej Pacer. Barbara Górecka, dotychczasowa radna, we wrześniu objęła funkcję dyrektora Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 w Rypinie, tym samym rezygnując z mandatu. Mieszkańcy okręgu wy-

borczego numer 7 mogli oddawać swoje głosy od godz. 7 do 21 w lokalu wyborczym mieszczącym się w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 2 w Rypinie.

Niska frekwencja

W wyniku wyborów uzupełniających do Rady Miasta Rypin mandat uzyskał Marcin Żyra, który zdobył 45 głosów. Walka była

wyrównana, bowiem na kolejnego kontrkandydata, czyli Cezarego Muszyńskiego, oddano 34 głosy. Do udziału w głosowaniu uprawnionych było 700 wyborców, jednakże frekwencja wyniosła zaledwie 15,85 proc., a mieszkańcy oddali jedynie 109 ważnych głosów.

(AdWo)

Rypin

Zasłużony dla policji

14 listopada w Bydgoszczy odbyły się uroczyste obchody z okazji Narodowego Święta Niepodległości i Dnia Służby Cywilnej w 100-lecie powstania. Na zaproszenie komendanta wojewódzkiego policji insp. Piotra Leciejewskiego w wydarzeniu udział wziął m.in. burmistrz Rypina Paweł Grzybowski.



Uroczystość była okazją do podziękowania za współpracę przedstawicielom zaprzyjaźnionych służb i instytucji oraz wręczenia odznaczeń i wyróżnień dla policjantów, pracowników cywilnych oraz zasłużonych dla policji. Decyzją Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji Srebrny Medal „Za zasługi dla Policji” otrzymał z rąk komendanta wojewódzkiego policji insp. Piotra

Leciejewskiego i wojewody Józefa Ramlaua burmistrz Paweł Grzybowski.

Medal jest uhonorowaniem i podziękowaniem za dotychczasową współpracę, zaangażowanie w rozwój rypińskiej policji, w tym aktywne działania podejmowane na rzecz budowy nowej siedziby Komendy Powiatowej Policji w Rypinie.

(ak), fot. nadesłane

Dlaczego łowiectwo jest ważne?

Leśnicy wyjaśniają

LASY PAŃSTWOWE ▶ Łowiectwo to element ochrony środowiska przyrodniczego. Stanowi ochronę zwierząt łownych (zwierzyny) i gospodarowanie ich zasobami w zgodzie z zasadami ekologii oraz racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej i rybackiej.

Celem łowiectwa jest przede wszystkim ochrona, zachowanie różnorodności i gospodarowanie populacjami zwierząt łownych; ochrona i kształtowanie środowiska przyrodniczego na rzecz poprawy warunków bytowania zwierzyny; uzyskiwanie możliwie wysokiej kondycji osobniczej i jakości trofeów oraz właściwej liczebności populacji poszczególnych gatunków zwierzyny przy zachowaniu równowagi środowiska przyrodniczego; a także spełnianie potrzeb społecznych w zakresie uprawiania myślistwa, kultywowania tradycji oraz krzewienia etyki i kultury łowieckiej.

Łowiectwo w RDLP w Toruniu

Gospodarka łowiecka na terenie Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu prowadzona jest w 269 obwodach łowieckich. W skład obwodów wchodzi również OHZ, czyli ośrodki hodowli zwierzyny prowadzone przez Lasy Państwowe.

Zadania z zakresu gospodarki łowieckiej wykonywane są w oparciu o roczne plany łowieckie, sporządzone przez dzierżawców i zarządców obwodów łowieckich oraz wskaźniki wieloletniego planu łowieckiego opracowanego na 10 lat.

Podstawową wiedzą, jaką musimy posiadać, prowadząc gospodarkę łowiecką jest szacowana liczebność zwierzyny w łowiskach, czyli jej inwentaryzacja. Inwentaryzację zwierzyny, czyli po prostu jej policzenie, można przeprowadzać na kilka sposobów. Mogą to być wyniki całorocznych obserwacji w łowisku, obserwacji w porze nocnej – za pomocą termowizji lub w światłach reflektorów, liczenia tropów lub odchodów oraz przepędzając zwierzynę z określonego terenu i porównując do całej powierzchni próbnej. Coraz częściej mówi się o metodzie termowizyjnej z wykorzystaniem samolotu i kamery reagującej na ciepło zwierząt. Są to nowe



Fot. Łukasz Gwiździel

metody, które zaczęto wdrażać w praktykę. Las jednak to nie apteka i trzeba się liczyć z tym, że żadna z metod nie będzie na tyle idealna, aby wskazać liczebność zwierząt co do sztuki, dlatego mówiąc o liczebności, zawsze podaje się szacowaną ilość.

I tak wg ostatniej inwentaryzacji zwierzyny grubej (wykonywanej corocznie wiosną) na terenie RDLP w Toruniu szacujemy:

- 1 421 szt. łosi,
- 16 726 szt. jeleni,
- 3 300 szt. danieli,
- 51 877 szt. saren,
- 210 szt. muflonów,
- 2 521 szt. dzików

Niektóre gatunki zwierząt łownych należących do zwierzyny drobnej, ze względu na poważne zmiany związane z rozwojem techniki, mechanizację rolnictwa oraz inne czynniki wpływające na krajobraz leśny i rolny dość gwałtownie pomniejszają swoją liczebność. I tutaj duża rola myśliwych i leśników, którzy z powodzeniem realizują różne działania związane z zasiedlaniem środowisk leśnych i polnych zwierzyną drobną. W nadleśnictwach Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu od wielu lat podejmowane są działania obejmujące m. in. wsiedlenia

i poprawę warunków bytowania zwierzyny drobnej. Podejmowane są intensywne wysiłki na rzecz odbudowy populacji zająca czy kuropatwy.

Nowe gatunki zwierząt w Polsce

W Polsce pojawia się coraz więcej gatunków zwierząt do tej pory niewystępujących w naszej strefie klimatycznej. Część z nich przywędrowała w efekcie zmian klimatycznych, inne ściągnął człowiek, a następnie wprowadził do środowiska – czasem celowo, czasem przez przypadek. Wiele to gatunki inwazyjne, czyli takie, których pojawienie się i rozprzestrzenianie poza granicami naturalnego zasięgu występowania stwarza zagrożenie dla różnorodności przyrodniczej, ponieważ często w nowych środowiskach nie mają naturalnych wrogów. Takie zwierzęta obserwujemy również na terenie obwodów łowieckich Dyrekcji toruńskiej.

Jednym z przykładów jest, stanowiąca ogromne zagrożenie dla wielu ptasich populacji, norka amerykańska, która niemal całkowicie wyparła już naszą norkę europejską. Inne takie zwierzę to jenot, który przywędrował do nas około 70 lat temu zza wschodniej granicy, gdzie wcześniej sprowadzono go

z Chin, Korei i Japonii. Wprawdzie wpływ jenota na polski ekosystem jest jak na razie słabo zbadany, ale wiemy na pewno, że ten ssak wyrządza duże szkody w koloniach lęgowych ptaków wodnych i wodno-błotnych. Jeszcze jednym gatunkiem uznawanym za obcy inwazyjny jest szop prac. W prawdzie wygląda miło i przyjaźnie, zupełnie jak pluszowa zabawka, ale jest poważnym zagrożeniem dla naszej fauny.

Szop prac to niewielki ssak, zwany też szopem amerykańskim. Do Polski ten drapieżny ssak przybył prawdopodobnie z Niemiec, tam z kolei trafił w czasie drugiej wojny światowej z żołnierzami amerykańskimi jako ich maskotka. Zupełnie inny przypadek to emigrujące gatunki, których nie można nazwać obcymi, gdyż pojawiły się naturalnie, bez ingerencji człowieka. Takim zwierzęciem jest np. szakal złocisty – ssak bliskowschodni, uznawany za rodzimy w pasie od Bałkanów po Indochiny. Pojawił się w Polsce dość niedawno, bo dopiero w 2015 roku. W toruńskich lasach także spotkamy przedstawiciela tego gatunku.

Dzikie zwierzęta w miastach

Dzika zwierzyna coraz śmie-

lej zapuszcza się w pobliże dużych miast. Widywane są już nie tylko w okolicy lasów, ale również w centrach miast. Tak jest np. z dzikiem, czy największym przedstawicielem jeleniowatych – łosiem. Z uwagi na stały rozwój infrastruktury miejskiej i drogowej, trasy wędrówek dzikiej zwierzyny ulegają zaburzeniu i zwierzęta dezorientowane bardzo często zachodzą w pobliże domostw – wiosek i miast. Niestety takie sytuacje kończą się dla zwierzęcia, ale i dla ludzi, często bardzo źle, czyli wypadkami komunikacyjnymi. Dzikie zwierzęta z reguły nie są agresywne w stosunku do człowieka, tak więc gdy dojdzie do spotkania z nimi na terenach zurbanizowanych, należy zachować ostrożność i nie podchodzić do zwierzęcia. Pomimo tego, że zwierzę będzie niebojaźliwe, gdy człowiek naruszy bezpieczny dystans, może zaatakować. Należy pamiętać, że dziki czy łosie to dzikie zwierzę, a dzikie zwierze przestraszone i spanikowane może być agresywne i niebezpieczne dla człowieka.

Jeżeli jesteśmy świadkami obecności dzikich zwierząt w mieście, najprostszym rozwiązaniem jest telefon do Straży Miejskiej. W związku z tym, że takich sytuacji jest i będzie coraz więcej, warto dowiedzieć się, jakie służby w danym mieście podejmują interwencję w takich sytuacjach.

Łowiectwo elementem tradycji i kultury

Łowiectwo jest trwale wpisane w kulturę narodową. Znalazło odbicie w literaturze i sztuce. Uformowało trwałe wartości obyczajowe oraz moralne. Współcześni myśliwi starają się te wartości kultywować, rozwijać i wzbogacać. Nie tylko przestrzegają w swej działalności przepisów prawa, regulaminów i statutów, ale także postępują zgodnie z przyjętymi od wieków zasadami etyki, kultywując przy tym tradycję łowiecką.

(artykuł sponsorowany)

„Małe” gołębie, wielka pasja

GMINA RYPIN ▶ Gołębie pocztowe to szybkie, wytrwałe i bardzo inteligentne ptaki. Dla wielu osób ich hodowla jest największą pasją w życiu. W takim gronie jest również rodzina państwa Gurtowskich z Marianek



Patryk Gurtowski z gołębiem z Narodowego Lotu Bruksela



Podsumowanie sezonu lotowego. Patryk Gurtowski z synem Henrykiem i zdobytym trofeum z licznymi tytułami

– Hodowla gołębi pocztowych to w naszej rodzinie długoletnia tradycja. Gołębie hodował mój pradziadek i dziadek, hoduje je mój tata Stanisław oraz ja. Cieszę się, że rodzinną pasją coraz bardziej interesuje się również mój syn Henryk – mówi Patryk Gurtowski, hodowca 180 gołębi pocztowych z rypińskiego Oddziału Polskiego Związku Hodowców Gołębi Pocztowych.

Opieka nad gołębiami kształtuje charakter, uczy pokory, cierpliwości, wytrwałości i dyscyplinowania. Ważną chwilą dla każdego hodowcy są coroczne spotkania podsumowujące sezon lotowy, gdyż nic tak nie cieszy hodowców jak sukcesy skrzydlatych podopiecznych. Wśród sukcesów gołębi pocztowych należących do rodziny państwa Gurtowskich jest m.in. pierwsze miejsce na

okręg wrocławski w tegorocznym Locie Narodowym Bruksela. Gołębie startujące w tych zawodach zostały wypuszczone w dniu 2 lipca br. o godz. 6:15 przy słonecznej pogodzie z miejscowości Bruksela. Dwuletni gołąb (PL 0495-20-3957) z hodowli państwa Gurtowskich miał do pokonania dystans 1042 km. Na miejscu zameldował się o godzinie 19:41:22, jako pierwszy z okręgu wrocławskiego.

To nie jedyne sukcesy gołębi pocztowych z tej hodowli. W tym sezonie udało się zdobyć również takie tytuły jak: I Wicemistrz kat. „B”, Mistrz Oddziału Gołębi Rocznych, 3 Champion kat. „B”, 2 Champion kat. „M”, 3 Champion Roczny „Samiec” – Okręg Wrocław, 6 Champion Roczny „Samica” – Okręg Wrocław.

Sukcesy takie są okupione ciężką pracą i doświadczeniem,

które zdobywa się przez długie lata. Gołąb musi być w świetnej kondycji, aby przeleciał setki kilometrów i bezbłędnie „zameldował” się w swoim gołębniku. Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów hodowlanych, czołowych wyników oraz tylu powrotów gołębi, ile wysłanych na lot!

(ak), fot. nadesłane

Region

Inwestują w szkółki kolarskie

W województwie kujawsko-pomorskim działają 34 szkółki kolarskie, na których wsparcie Urząd Marszałkowski w Toruniu przeznaczył 200 tysięcy złotych. W dwóch z nich trenują młodzi cykliści z naszego powiatu.



– „Kujawsko-pomorskie szkółki kolarskie” to jeden z większych programów upowszechniania sportu wśród dzieci i młodzieży. Na Kujawach i Pomorzu mamy wielu utalentowanych młodych sportowców, treningi to świetna okazja, by odkrywać ich oraz zarażać pasją do zdrowego i aktywnego sposobu spędzania wolnego

czasu – mówi marszałek Piotr Całbecki.

Program jest realizowany od 2015 roku. Zajęcia prowadzone przez wykwalifikowanych instruktorów odbywają się 3 razy w tygodniu. Uczestnicy mają od 11 do 15 lat, a udział w przedsięwzięciu umożliwia im start w wojewódzkiej lidze kolarskiej o puchar marszałka kujawsko-

pomorskiego. Nadzór nad pracą szkółek sprawują instruktorzy i szkoleniowcy z wiodących klubów kolarskich w regionie: UKS Copernicus Toruń, ALKS Stal Grudziądz i TKK Pacific Toruń.

W powiecie rypińskim w programie uczestniczą: Uczniowski Klub Sportowy Cykliści Rypin i Gminny Klub Sportowy Pojezierze Brzuze. Rypińska



szkółka powstała w 2014 roku. Zawodników szkoli Tomasz Kalich. W gminie Brzuze szkółka rozpoczęła działalność w 2015 roku w Ostrowitem. Trenerem jest Michał Czachorski. Kilka lat wystarczyło, by zawodnicy obu klubów zaczęli odnosić znakomite wyniki w wojewódzkich i krajowych wyścigach.

– Sukcesy zawodniczek Na-

talii Głowackiej i Julii Zdunek, które zaczynały swoją sportową karierę w szkółce kolarskiej Gminnego Klubu Sportowego Pojezierze Brzuze, utwierdziły nas samorządowców w przekonaniu, że warto było wesprzeć tę organizację – mówi wójt Jan Koprowski.

Tekst i fot. (jd)

Złote i diamentowe gody w Osadzie

GMINA BRZUZE ➤ 16 par z gminy Brzuze otrzymało Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie nadawane przez prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Dwa małżeństwa obchodziły diamentowe gody, pozostałe złote

W piątek 18 listopada do Domu Kultury Osada w Ostrowie przybyli jubileaci wraz z rodzinami oraz samorządowcy. Dzieci ze Szkoły Podstawowej w Trąbinie wystąpiły z okolicznościowym programem artystycznym przygotowanym pod kierunkiem Lidii Gołębskiej. Uroczystość prowadziła zastępczyni kierownika Urzędu Stanu Cywilnego w Brzuzem Michalina Foremska.

Medale diamentowym jubilat: Anieli i Józefowi Kozłowskiom oraz Irenie i Sewerynowi Krajewskim, a także obchodzącym 50-lecie związku: Helenie i Witoldowi Bejgierom, Kazimierze i Janowi Kuczbąńskim, Krystynie i Jerzemu Kuźbickim, Teresie i Błażewi Makuchom, Danucie i Januszowi Małkiewiczom, Wiesławie i Romanowi Rumińskim, Lucynie i Jerzemu Sadłowskiemu, Róży i Zenonowi Sadowskim, Agnieszce i Sławomirowi Stawickim, Jadwidzie i Kazimierzowi Sztandar-skim, Halinie i Stanisławowi Tęgowskiemu, Annie i Antoniemu Wiśniewskim, Barbarze i Zbigniewowi Wiśniewskim oraz Jadwidzie i Eugeniuszowi Zalewskim przypinał wójt Jan Koprowski, składając wyróżnionym serdeczne gratulacje.

– Jestem zaszczycony, że mogłam udekorować państwa medalem przyznany przez



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

pana prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Bardzo staraliśmy się, aby przygotować jak najlepiej dzisiejszą uroczystość. Spotykamy się w otwartym 10 dni temu domu kultury, który co prawda ma 50 lat, ale po długim remoncie zyskał drugie życie. Złote i diamentowe gody są okazją do spojrzenia wstecz. To czas wspominania radosnych chwil i trudnych dni. Lata, w których zakładaliście rodziny i wchodziliście w dorosłe życie były dla mieszkańców wsi niełatwe. Sprostaliście, drodzy państwo, temu zadaniu i możecie być z siebie dumni – zwrócił się do jubilatów wójt Jan Koprowski, życząc wszystkim coraz dojrzałej miłości, rozumienia się bez słów i zdro-

wia.

W imieniu odznaczonych par zabrali głos Lucyna i Jerzy Sadłowscy.

– Kilka dni temu, podczas uroczystego, drugiego po wielu latach otwarcia domu kultury, wielu znamienitych gości użyło trafnego sformułowania „Ocalił pan dom kultury od zapomnienia”. Uważamy, że nie tylko ocalił, lecz też przywrócił pan wspomnienia. Wspomnienia wielu osób, które będąc uczniami tańczyli w tej sali na swoim pierwszym balu, balu absolwentów szkoły. Inni wspominają, jakie towarzyszyły im przeżycia, gdy na tej scenie podziwiali, swoje i nie tylko swoje, dzieci występujące podczas wielu uroczystości. Wszystkim

zaangażowanym w przygotowanie dzisiejszego dnia dziękujemy z całego serca – skierowali jubileaci kilka słów do wójta i organizatorów wydarzenia.

Zapytaliśmy dwie pary jubilatów, co cenią we współmałżonku, a co im się nie podoba.

– Mąż jest kochający, dzie-li ze mną domowe obowiązki, sprzecamy się bardzo rzadko. Uważam, że dobrze trafiłam. Niespecjalnie lubię jak mąż siedzi przed telewizorem z pilotem w ręku i ogląda swoje ulubione filmy historyczne i przyrodnicze. Wolałabym w tym czasie z nim porozmawiać przy kawce czy herbatce – powiedziała nam pani Kazimiera Kuczbąńska. – W żonie najbardziej cenię to, że mnie bardzo kocha i że bardzo

lubi czystość i porządek. Jak nabałaganię to muszę od razu posprzątać. Cenię też jej gospodarność, nie wydaje pieniędzy na byle co, tylko na to co potrzebne. W żonie wszystko mi się podoba – wyjaśnił pan Jan Kuczbąński. Jubileaci mają trójkę dzieci, siedmiu wnuków i jedną prawnuczkę. W tym roku minęło 50 lat od ich ślubu.

– W żonie najbardziej cenię spokój i opanowanie. Gdyby tak nie było, to byśmy nie przeżyli razem 60 lat. Szanuję ją i kocham. W żonie nic mnie nie drażni, może trochę to, że za długo śpi – wytłumaczył pan Seweryn Krajewski. – W mężu cenię to, że jest opiekuńczy, że martwi się o finanse, to była zawsze jego sprawa. Dba też o porządek w domu. Jeśli chodzi o wady, to jest uparty i lubi, żeby wszyscy go słuchali. Wobec tego niektóre sprawy musimy przedyskutować. Teraz rzadko, bo się dotarliśmy i jesteśmy zgranym małżeństwem – podkreśliła pani Irena Krajewska. Obchodzący diamentowy jubileusz małżonkowie doczekali się dwójki dzieci, trójki wnuków i dwóch prawnuków.

Po części oficjalnej rozpoczęła się zabawa taneczna w takt muzyki granej przez zespół WiM Team z Brodnicy.

Tekst i fot. (jd)



Zaduszki ku czci Pietrkiewicza

RYPIN ▶ 14 listopada br. tj. w poniedziałkowy wieczór, prześwitujące światło w oknach kaplicy pw. Świętej Barbary w Rypinie zapraszało do jej wejścia. Na miłośników poezji czekało Rypińskie Bractwo Literackie działające przy Katolickim Stowarzyszeniu „Civitas Christiana” z programem artystycznym zat. „To jest wiara, w której trwam...”



To już 19. spotkanie organizowane w ramach zaduszek poetyckich z cyklu... „Idę, do Ciebie Panie...” wg tytułu wiersza Edwarda Walasiewicza, na które składa się corocznie program słowno-wokalno-muzyczny, poświęcony niezwykłym ludziom pióra, w tym twórcom dobrzyńskim. Tegoroczne zaduszki poetyckie wg scenariusza Ewy Szpakiewicz miały w treści twórczość Jerzego Pietrkiewicza z tomików: „Modlitwy intelektu”, „Wiersze Dobrzyńskie” oraz poemat z biografią wybitnego dobrzyńszczyńskiego, skomponowany i wyśpiewany przez Jacka Szablowskiego.

– Atmosfera drewnianej kapliczki z Św. Barbarą w ołtarzu głównym, patronką ludzi niebezpiecznych zawodów, z odkrytymi podczas renowacji bocznymi malowidłami dwóch apostołów Piotra i Pawła, sprzyja kontemplacji, wyciszeniu po całodziennym tempie życia. Widać to było w twarzach 30 osób, gdy recytatorzy: Ewa Szpakiewicz, Ewa Manelska,

Edmund Rogowski z Jackiem Szablowskim akompaniującym sobie gitarą klasyczną, interpretowali myśli Jerzego Pietrkiewicza ułożone w wiersze. Natchnienie, emocje, wartość w najczęściej nierymowanych słowach dotyczyły dochowania wiary, lojalności wobec Polski, naszej małej ojczyzny Ziemi Dobrzyńskiej. To ostatnia forma wdzięcznej pamięci w związku z minioną 15. rocznicą śmierci Jerzego Pietrkiewicza, organizowaną przez Katolickie Stowarzyszenie „Civitas Christiana” w Rypinie dla patrona Ośrodka Kultury Dobrzyńskiej, 20 Konkursów Recytatorskich Twórczości Dobrzyńskiej, również dla laureata Nagrody Literackiej im. ks. Czesława Lisowskiego tejże instytucji. Należy również podkreślić, że Jerzy Pietrkiewicz posiada tytuł „Honorowy Obywatel Miasta Rypina” nadany mu przez ówczesną kapitułę – relacjonuje Zenobia Rogowska z rypińskiego stowarzyszenia Civitas Christiana.

29 października br. w Sanktuarium Matki Bożej Brzemiennej w Skępem, gdzie pielgrzymowała wówczas rodzina Pietrkiewiczów z małym chorowitym Jurkiem, a w 2007 roku miejscu spoczynku urny z prochami poety, odbyła się kilkugodzinna uroczystość z mszą świętą w intencji zbawienia jego duszy, z konferencją „To jest moja Ojczyzna” wygłoszoną przez prezesa Dobrzyńskiego Towarzystwa Naukowego prof. zw. dr hab. Mirosława Krajewskiego, prezentacją programu artystycznego „Wróciłem do Ciebie, Królowo Skępska” w wykonaniu Rypińskiego Bractwa Literackiego, gdyż Katolickie Stowarzyszenie „Civitas Christiana” w Rypinie czyni starania, ażeby w różnych środowiskach funkcjonowała świadomość o dziekanie Wydziału Sławiastyki, prof. Uniwersytetu Londyńskiego, literaturoznawcy, poecie, autorze sztuk teatralnych, tłumaczu, w tym twórczości Karola Wojtyły i „Tryptyku Rzymskiego” Jana Pawła II na



język angielski, prozaiku, pierwszym Polaku od czasu Josepha Conrada, któremu udało się pozyskać czytelników literatury europejskiej.

Do zainteresowania twórczością Jerzego Pietrkiewicza niech przyczynią się wydane w Polsce tomy wierszy: „Kula magiczna” (1980), „Poezje wybrane” (1986), wspomniane wyżej „Modlitwy intelektu” (1988), „Wiersze Dobrzyńskie” (1994) i bardzo ważna dwujęzyczna „Antologia liryki angielskiej 1300-1950” (1997) oraz powieść „Sznur z węzłami” z wątkami autobiograficznymi, z akcją rozgrywaną się na Ziemi Dobrzyńskiej, której promocję zorganizowało Katolickie Stowarzyszenie „Civitas Christiana” w Rypinie, połączoną z prezentacją laureatów konkursów recytatorskich, młodych miłośników poezji dobrzyńskiej, podczas ostatniego pobytu Jerzego Pietrkiewicza w Polsce.

Na zakończenie zaduszek poetyckich ks. kan. dr Andrzej

Kraśński, obecny kustosz kaplicy Świętej Barbary podziękował Rypińskiemu Bractwu Literackiemu oraz „Civitas Christiana” za wieczór pełen mistycznych wrażeń. Zaprosił także do wzięcia udziału 4 grudnia br. w dniu patronki o godz. 13:00 na mszę świętą do tej kameralnej świątyni, panie Barbary, ich rodziny oraz wszystkich chętnych.

Zaduszki poetyckie zat. „To jest wiara, w której trwam...” prezentowane były 21 listopada br. również w parafii Świętego Stanisława Kostki po wieczornej mszy świętej. Ciekawe słowa do Rypińskiego Bractwa Literackiego, zebranych miłośników twórczości poetyckiej Jerzego Pietrkiewicza, w pięknie ozdobionym kwiatami z okazji Święta Chrystusa Króla kościele, przekazał ks. kan. Jacek Lubiński, proboszcz parafii podkreślając wagę, znaczenie wiary dla Jerzego Pietrkiewicza, a także wszystkich ludzi.

(red), fot. nadesłane

Gmina Brzuze

Odeszła Pani Basia

Odeszła Marianna Barbara Przybylska, społeczniczka i artystka. Wraz z mężem Wincentym i synem Michałem prowadziła pierwsze w gminie Brzuze gospodarstwo agroturystyczne.



Była znaczącą osobą dla miejscowej społeczności, a przy tym skromną, ciepłą, życzliwą, zawsze uśmiechniętą.

– Nie sposób wymienić wszystkich zasług Basi, bo tak się do niej zwracałem. Jej wspólna decyzja z mężem o utworzeniu gospodarstwa agroturystycznego MarWin rozpoczęła turystykę wiejską w naszej okolicy. Ośrodek który prowadziła od ponad

dwudziestu lat stał się lokalną marką, mającą nieocenioną rolę w promocji gminy. Ostatnio wykorzystywała swoje doświadczenie pracując także w radzie rypińskiej Lokalnej Grupy Działania, czy w komisji rozwiązującej problemy społeczne w gminie. Wielką pasją Basi było rękodzielnictwo. Jej wyroby są zachwycające. Używała wyłącznie naturalnych materiałów. Liście, żdźbła, pędy,

ziarna, szyszki, słoma, kłosa czy owoce stawały się w rękach Basi dziełami sztuki. W jej pracach była widoczna niezwykła wrażliwość, wyczuwanie piękna, dobroć i delikatność. Tak misterne dzieła nie powstałyby gdyby, oprócz talentu, nie było wielkiego serca – wspomina Panią Basię wójt Jan Koprowski.

Marianna Barbara Przybylska dzieliła się chętnie swoimi umiejętnościami z innymi. Zapraszano ją do prowadzenia warsztatów rękodzielniczych w gminie Brzuze i poza nią.

– Była cudowną osobą, otwartą, życzliwą, gościnną, skromną, ale też towarzyską, zawsze służyła pomocą. Ludzie się do niej garnęli. Gdy chcieliśmy

kupić prezenty na walentynki czy Boże Narodzenie, to jechaliśmy do pani Basi i ona nam wyciągała wszystko co miała. Były to jej fenomenalne ręczne prace. Pokazywała nam z dumą również rzeźby swojego męża, obrazy córki, fotografie syna. Cała jej rodzina jest utalentowana, a gospodarstwo agroturystyczne, które prowadziła w Kleszczynie wyjątkowo piękne. Żałujemy, że nie zdążyliśmy jej zaprosić na poprowadzenie warsztatów u nas. Smutno nam bardzo – powiedziały Anita i Sylwia z Koła Gospodyń Wiejskich w Łączonku.

Marianna Barbara Przybylska zmarła 8 listopada 2022 roku. Cześć Jej pamięci.

Tekst i fot. (jd)

Wstuchując się w głosy rolników

REGION/KRAJ ▶ W czwartek 17 listopada odbył się briefing prasowy ministra rolnictwa i rozwoju wsi. Henryk Kowalczyk odniósł się do aktualnych spraw ważnych dla polskich rolników



Wśród nich znalazły się zagadnienia dotyczące wymian pokryć dachowych z azbestem czy pomocy kłękowej dla rodzin rolniczych. Jak przypomniał wicepremier Kowalczyk, 15 listopada br. zakończył się prowadzony przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa nabór wniosków

o przyznanie pomocy na wymianę azbestowych pokryć dachowych znajdujących się na budynkach służących do produkcji rolniczej.

– Nabór cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem, a kwota wynikająca ze złożonych przez rolników wniosków przekroczyła pulę środków przeznaczonych na

ten cel. Rolnicy złożyli 47 tys. wniosków na łączną kwotę prawie 589 mln zł. Jednak wszyscy, którym należy się ta pomoc, mogą być spokojni – zapewnił szef resortu rolnictwa i dodał, że należy liczyć z nieco dłuższym czasem rozpatrywania wniosków przez ARiMR ze względu na ich dużą liczbę.

Pomoc kłękowa dla rodzin rolniczych

Wicepremier potwierdził informację, że termin składania wniosków o pomoc dla rodzin, którym zagraża utrata płynności finansowej w związku z wystąpieniem w 2022 r. szkód w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, będzie przedłużony do końca listopada.

– Wstuchując się w głosy rolników, podjąłem kroki umożliwiające korzystne zmiany zasad naboru: oprócz przedłużenia terminu przyjmowania wniosków ze względu na przeciążenie aplikacji zostanie wprowadzona możliwość

przedstawienia innych dokumentów sprzedaży niż tylko faktury – poinformował minister rolnictwa i rozwoju wsi.

Przy okazji szef resortu rolnictwa zaapelował, żeby składać wnioski tylko w sytuacji, gdy na pewno są spełnione warunki przyznawania pomocy.

– Pamiętajmy, że odbiorcami tej pomocy mogą być tylko rolnicy, którzy uzyskują przychody z produkcji rolnej, a za składanie fałszywych oświadczeń grozi odpowiedzialność karna – zaznaczył wicepremier Kowalczyk.

Odpowiadając na pytanie z sali, wicepremier Kowalczyk zapewnił także, że zmiany te będą usankcjonowane prawnie poprzez stosowne rozporządzenie.

Pozostałe zagadnienia

Podczas briefingu prasowego wicepremier Henryk Kowalczyk odpowiedział na pytania dziennikarzy, które dotyczyły: przedłużenia zerowego VAT-u na żywność,

losów ustawy o paszach i protestu lekarzy weterynarii. Nowelizacja ustawy o paszach, która wprowadza zakaz stosowania w nich GMO, obecnie znajduje się w Sejmie RP.

– Moim zamiarem jest przesunięcie obowiązywania zakazu stosowania GMO o rok, a następnie, przez kilka lat stopniowe wprowadzanie krajowego białka do pasz. Są prowadzone rozmowy z branżą w celu osiągnięcia kompromisu w tej sprawie – powiedział szef resortu rolnictwa.

Odnosząc się do pytania o protest lekarzy weterynarii, wicepremier Kowalczyk zapewnił o prowadzeniu dialogu ze środowiskiem w celu wypracowania rozwiązań. Natomiast w związku z pytaniem o zerowy VAT na żywność wicepremier Kowalczyk poinformował, że będzie on utrzymany.

(AdWo),
fot. MRiRW

Region/Kraj

Kasa dla grup producentów

Od 17 listopada można się ubiegać o przyznanie pomocy na „Tworzenie grup producentów i organizacji producentów”. To ostatni nabór na to działanie z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.



Do tej pory z tych środków skorzystało ponad 500 beneficjentów. Pomoc finansowa na „Tworzenie grup producentów i organizacji producentów” skierowana jest do nowych grup producentów rolnych, czyli tych uznanych od 1 grudnia 2021 r. na podstawie ustawy z 15 września 2000 r. o grupach producentów rolnych i ich związkach. Grupy te muszą składać się z osób fizycznych, prowadzących działalność jako mikro-, małe lub średnie przedsiębiorstwa.

O dofinansowanie mogą starać się również organizacje producentów, które uzyskały status uznania na podstawie przepisów ustawy z 11 marca 2004 r. o organizacji niektórych rynków rolnych albo ustawy z 20 kwietnia 2004 r. o organizacji rynku mleka i przetworów

mlecznych. O dofinansowanie nie mogą się skutecznie ubiegać producenci drobiu, wyrobów z mięsa drobiowego i jego podrobów oraz owoców i warzyw.

– Wsparcie jest realizowane w formie rocznych płatności przez pięć pierwszych lat, następujących po dacie uznania grupy producentów rolnych lub organizacji producentów. Wysokość dofinansowania wynosi: w pierwszym roku – 10 proc. przychodów netto, w drugim roku – 9 proc., w trzecim roku – 8 proc. w czwartym roku – 7 proc., w piątym roku – 6 proc. Limit przyznawanych środków finansowych to 100 tys. euro w każdym roku pięcioletniego okresu – informuje ARiMR.

O pomoc można się ubiegać od 17 listopada do 30 grudnia

2022 r. Wnioski przyjmują oddziały regionalne Agencji. Dokumenty można składać elektronicznie za pośrednictwem skrzynki podawczej ePUAP albo nadać w placówce Poczty Polskiej. Dotychczas w ramach PROW 2014-2020 Agencja zawarła umowy o przyznaniu pomocy z 578 nowymi grupami producentów na kwotę ponad 821 mln zł. Na razie do ponad 500 takich grup trafiło 454 mln zł. Do tego dochodzą wypłacone zobowiązania wobec grup, które otrzymały wsparcie z PROW 2007 – 2013 – razem daje to kwotę ok. 726 mln zł.

– Zawarte umowy są w trakcie realizacji i kolejne roczne transze płatności sukcesywnie trafiają na konta beneficjentów, którzy dostrzegają zalety wspólnego działania. Razem można chociażby obniżyć koszty produkcji (np. dzięki wykorzystaniu wspólnych maszyn), skuteczniej negocjować z sieciami handlowymi (m.in. przez stosowanie upustów dla odbiorców większych partii towaru), łatwiej jest też inwestować w infrastrukturę niezbędną do prowadzenia produkcji – czytamy w komunikacie.

(AdWo), fot. archiwum

Gmina Brzuze

Jest już węgiel

Do dwóch składów opału w gminie Brzuze został dowieziony węgiel, który można już kupować po preferencyjnej cenie. Tona orzecha i ekogroszku wraz z dowozem do posesji kosztuje 2 tysiące złotych.

Węgiel dystrybuowany przez składy w Trąbinie i Okoninie pochodzi z Kolumbii. W przypadku ekogroszku jego wartość kaloryczna wynosi 23,7 MJ/kg, natomiast orzecha – 23,4 MJ/kg. W początkowym okresie sprzedaży opału pierwszeństwo mają osoby chore, samotne i korzystające z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Brzuze, których wnioski zostały pozytywnie zweryfikowane według kolejności wpływu do urzędu.

Zamierzający kupić węgiel powinni, po otrzymaniu telefonicznego powiadomienia z Urzędu Gminy o pozytywnym rozpatrzeniu wniosku, dokonać wpłaty przelewem na numer rachunku: 83 9546 0004 2003 0010 2990 0042. W tytule przelewu należy wpisać: „Preferencyjny zakup węgla” oraz imię i nazwisko wnioskodawcy, miejscowość i nr domu. Wpłaty można również dokonać osobiście w oddziale Banku Spółdzielczego Skępe w Ostrowitem.

Po zaksięgowaniu wpłaty zostanie wystawiona faktura i przekazana informacja do odpowiedniego składu. Dostawa węgla pod wskazany we wniosku adres nastąpi

po wcześniejszym uzgodnieniu terminu ze składem opału. Z chwilą dostawy wnioskodawca będzie zobowiązany do okazania dokumentu tożsamości i potwierdzenia odbioru na dowodzie dostawy. W przypadku osób zainteresowanych węglem workowanym, należy kontaktować się indywidualnie ze składem, w celu omówienia warunków. Gmina zapewnia transport, natomiast koszt workowania ponosi kupujący.

Na terenie gminy Brzuze dystrybucję węgla prowadzą składy: Jerzego Żulewskiego z Trąbina i Wojciecha Bieleckiego z Okonina. Skład w Trąbinie dostarcza węgiel mieszkańcom Dobrego, Gulbin, Łączonka, Marianowa, Ostrowitego, Trąbina, Trąbina Rumunek. Telefon kontaktowy 602 868 992 (od poniedziałku do piątku w godzinach pracy). Skład w Okoninie dowozi węgiel do miejscowości: Brzuze, Giżynek, Kleszczyn, Okonin, Piskorczyń, Przyrova-Mościska, Radzynek, Somsiora, Ugoszcz i Żała. Telefony kontaktowe 517 910 250 lub 502 439 125 (od poniedziałku do piątku w godzinach 8-16).

(jd)

Poznawali Warszawę

RYPIN ▶ W piątek 18 listopada Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej zorganizowało kulturalno-integracyjny wyjazd do stolicy. Wśród uczestników byli seniorzy, członkowie KGW oraz uchodźcy z Ukrainy



Celem wyprawy było m.in. zwiedzanie Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej. Po otrzymaniu przepustek i przejściu przez sejmowe bramki uczestnicy wycieczki zostali powitani przez posła Annę Gembicką oraz przewodniczkę, która oprowadziła gości po gmachu przy Wiejskiej. Na samym początku mogli oni obejrzeć makietę budynków sejmowych oraz zapoznać

się z historią polskiego parlamentu. Następnie wszyscy udali się do sali plenarnej, by wysłuchać wielu ciekawostek związanych z pracą posła i senatora. Przechodząc dużymi przestronnymi korytarzami zwiedzający zatrzymali się pod tablicą ku czci posłów – ofiar II wojny światowej, jak również tablicą upamiętniającą posłów i senatorów RP – ofiar katastrofy smoleńskiej. Na

jednym z korytarzy umieszczona jest również tablica upamiętniająca pierwszą w historii Sejmu wizytę papieża Jana Pawła II 11 czerwca 1999 roku. Była to niezwykle lekcja historii i patriotyzmu.

Razem z Bolkiem i Lolkiem

Na zakończenie dnia wszyscy udali się na wystawę z okazji 75-lecia Studia Filmów Rysunkowych w Bielsku-Białej. Uczestnicy



wycieczki mogli poznać sylwetki najwybitniejszych współtwórców studia, m.in. Władysława Nehrebeckiego, Alfreda Ledwiga, Lechosława Marszałka, Leszka Lorka, Witolda Giersza, Tadeusza Depa i wielu innych. Na wystawie nie zabrakło najważniejszych kreskówkowych bohaterów bajek „Bolek i Lolek”, „Reksio”, „Baltazar Gąbka” i „Pampalini łowca zwierząt”,

umieszczonych w specjalnie zaaranżowanej przestrzeni. Wyjazd do Warszawy sfinansowano przez Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich #NOWEFIO na lata 2021–2030. Komitet do spraw Pożytku Publicznego.

(AdWo), fot. nadesłane



Gmina Rypin

Przedszkolaki odwiedziły strażaków

Czasy, gdy tylko chłopcy chcieli zostać strażakami już minęły. Obecnie garną się do tej służby również dziewczynki, o czym świadczy ich spora liczba w młodzieżowych drużynach pożarniczych



Zdarza się, że jest ich nawet więcej niż chłopców, na przykład w Radzikach Dużych. Czy strażackie jednostki zasila w przyszłości przedszkolaki z Kowalk? Bardzo prawdopodobne, gdyż dzieci z z dwóch

przedszkolnych oddziałów – Pszczółek i Motylków spotkały się z druhami z Ochotniczej Straży Pożarnej w Kowalkach w gminie Rypin.

Pod opieką nauczycielek Marty Hejzy, Aleksandry Zatki,

Agnieszki Fodrowskiej, Sary Gumińskiej, Elżbiety Sobierajskiej i Sary Jasionowskiej podekscytowane czterolatki i pięciolatki złożyły wizytę w miejscowej OSP.

– Była to dla dzieci praw-



dziwa wyprawa. Prezes Rafał Orędownski i wiceprezesowie Mateusz Orędownski poświęcili naszym podopiecznym sporo czasu, pokazali swoją jednostkę, opowiedzieli o jej wyposażeniu oraz wyjaśnili jakie są podsta-

wowe zasady bezpieczeństwa przeciwpożarowego – mówią nauczycielki przedszkolaków, dziękując druhom za gościnę i okazaną życzliwość.

(jd), fot. nadesłane

Historia ścian płaczu

XX WIEK ➤ Obecnie na całym świecie zamontowanych jest około milion bankomatów. Maszyny te wyparły papierowe czeki, a dziś powoli same są wypierane przez wirtualne pieniądze



Na pomysł opracowania maszyny wydającej pieniądze wpadli bankierzy w Japonii. Był koniec lat 50-tych. Potrzeba gotówki była spora, a nie każdy miał za rogiem oddział bankowy. Jeśli już był, to była w nim spora kolejka. Pierwszą maszynę podobną do bankomatu skonstruował inżynier Luther Simjian. Jego dzieło o nazwie bankograf przyjmowało wszelkiego rodzaju depozyty, od pieniędzy po czek. Zainstalowana w środku kamera robiła zdjęcie depozytu i to zdjęcie było dowodem wpłaty pieniędzy.

Niestety bankograf nie potrafił wydawać pieniędzy. Okazało się, że korzystali z niego głównie szemrani panowie oraz prostytutki. Generalnie wszyscy, którzy unikali spotkania oko w oko z bankierem. Inżynier Simjian nie zarobił na swoim wynalazku ani dolara. Maszyny zdemontowano z nowojorskiego banku po pół roku, ponieważ prawie nikt z nich nie korzystał.

Na drugim końcu świata Japończycy wymyślili swojego dalekiego przodka bankomatów. Aby skorzystać z maszyny, nale-

żało posiadać perforowaną kartę. Należało ją włożyć do maszyny, wpisać kwotę, a następnie pobrać pieniądze. Była to jednak pożyczka oprocentowana na 5%. Po pewnym czasie pieniądze i tak trzeba było wpłacić w banku.

W Szwecji maszyny wydające pieniądze działały na specjalne żetony. Każdy mógł zakupić żeton o danej wartości w banku, potem wrzucić do maszyny i odebrać pieniądze. Cały czas starano się ulepszać wynalazek. W 1965 roku inżynierowie opatentowali PIN, czyli rodzaj kodu, który czynił karty kredytowe i płatnicze indywidualnymi dla każdego klienta.

Pierwszy nowoczesny bankomat otwarto w USA w 1969 roku, w Nowym Jorku. Maszyna była bardzo droga i traktowano ją jako ciekawostkę. Bankowcy spierali się, czy ludzie powierzą swoje zaskórniaki maszynom, które były o wiele bardziej zawodne niż obecne bankomaty. W 1971 roku zbudowano pierwszy bankomat oparty o mikroprocesory. Maszyna miała śmieszna moc obliczeniową, ale na ówczesne realia to wystarczało. Po-

czątkowo, by wybrać pieniądze, klient musiał wpisywać numer konta ręcznie. To zniechęcało wiele osób. Później wynaleziono czytnik kart. W specjalnym pasku magnetycznym zapisywano numer konta klienta. Związki zawodowe obawiały się, że gdy wprowadzone zostaną bankomaty, z pracy zwolnieni zostaną liczni urzędnicy. Stało się wprost przeciwnie. Zatrudnienie w sektorze bankowym podwoiło się.

W Polsce pierwszy bankomat pojawił się dopiero w 1987 roku. Znacznie wcześniej, bo w latach 60. wprowadzono do użytku karty płatnicze. Bankomaty mają przed sobą ciekawą przyszłość. Już istnieją maszyny, które wypłacają pieniądze na podstawie rozpoznania twarzy klienta lub jego odcisku palca.

Karty płatnicze były łatwiejsze w użyciu i rozpowszechniały się wcześniej. Ich początki sięgają jeszcze XIX wieku. Bank wydawał kartę, klient mógł dokonywać zakupów wszędzie tam, gdzie uznawano bank wydający kartę. Na koniec miesiąca bank podsumowywał kwotę zakupów i wysyłał pocztą list z kwotą, którą klient musi zwrócić. Były to więc karty kredytowe. Później wynaleziono mikroprocesory, a wraz z nimi możliwe było szybsze korzystanie z karty, bez zbędnej papirologii.

Co przyniesie przyszłość? Już dziś płacimy telefonami i zegarkami, a niektórzy ludzie dali sobie wszczepić mikrochipy pod skórę dłoni. W USA modne stają się salony manicure, gdzie na paznokcie naklejane są mikrochipy, którymi można dokonywać opłat.

(pw)

XX wiek

Początki walki o edukację

Polska Macierz Szkolna była organizacją, która zadbała o podstawy wykształcenia wielu Polaków jeszcze w chwilach, gdy Polska nie istniała na mapach jako niepodległe państwo. Jak wyglądały początki działalności macierzy we wsiach powiatu golubsko-dobrzyńskiego?

Polska Macierz Szkolna powstała w 1905 roku w Warszawie. Polski nie było na mapach świata, a w Warszawie o oświatę dbały władze rosyjskie. Grupa polskich inteligentów zapragnęła przeciwstawić się temu i zaoferować alternatywę. Z biegiem czasu przybierało kół macierzy w całym zaborze rosyjskim. W 1916 roku nasze tereny były pod niemiecką okupacją spowodowaną walkami na frontach I wojny światowej. To wówczas powstawały gminne koła macierzy w naszej okolicy.

30 lipca 1916 roku powstało koło w gminie Płonne. Liczyło 99 członków. Prezesem był Edward Rościszewski. Pierwszym celem koła było otwarcie kursów dla analfabetów w Radominie. Uczęszczało na nie 75 osób, głównie pracowników folwarków. W Radominie, Płonnym i Dulsku utworzono biblioteczki i czytelnice. Z okazji świąt narodowych organizowano akademie i odczy-

ty. Przekazano 200 marek młodemu człowiekowi, który chciał kształcić się w szkole rolniczej.

17 września 1916 roku powołano koło na gminę Sokołowo. Troszkę niezgodnie z nazwą siedziba koła znajdowała się w Zbójnie. Społecznicy utrzymywali w gminie dwie ochronki, czyli coś na wzór przedszkoli. Istniała również jedyna biblioteka w Rużu. Co ciekawe na terenie gminy Sokołowo istniał opór przeciwko działaniom macierzy. Dbanie o rozwój edukacji uważano za fanaberię.

Najprężniej działało koło w Dobrzyniu nad Drwęcą. Prezesem był Antoni Cissowski. We wrześniu 1917 roku w budynku należącym do macierzy zaczęła działać szkoła, biblioteka i czytelnia. Istniały również kursy dla dorosłych. W miejscowym teatrze przygotowywano przedstawienia.

(pw)

XX wiek

Mięso na cenzurowanym

Niedługo po II wojnie światowej w Polsce wciąż brakowało wystarczającej ilości mięsa. Upaństwowiony handel nie nadążał z dostawami, rolnicy woleli sprzedawać świnię prywatnie lub samemu przetwarzać mięso.

Władze komunistyczne uruchomiły akcję donoszenia. Na ulice wsi i miast ruszyły dwójki i trójki, których zadaniem było sygnalizowanie nieprawidłowości. Kary wydawane przez sądy były bardzo surowe. Jan Szypka i jego syn skupowali bydło w okolicach Mielca, za co zostali skazani na wysoką grzywnę i skierowani do obozu pracy. Jednym z ukaranych był mieszkaniec powiatu lipnowskiego Jan Tucholski. W przeszłości był rzeźnikiem. Podszycwał się pod pracownika Gminnej Spółdzielni i skupował duże ilości świń i jałówek. Został

skazany na 2 lata obozu.

Nawet handel mięsem przez mieszkańców wsi był karany. Jedną z ukaranych za tzw. handel łańcuszkowy była inna mieszkanka lipnowskiego Stanisława Wiewiór. Jeszcze w latach 60-tych zorganizowano pokazowy proces w sprawie nieprawidłowości w handlu mięsem. Zapadły wówczas trzy wyroki śmierci, kilka dożywoci i przepadek mienia. Władze bardzo chciały pokazać ludziom, że kary za spekulowanie przy handlu mięsem są bardzo wysokie.

(pw)

XX wiek

Przeciw piorunom

Powiat lipnowski był jednym z pierwszych w Polsce, gdzie w latach 60-tych osiągnięto 100% domów zabezpieczonych przed uderzeniem pioruna.

Akcja zabezpieczania gospodarstw była jedną z cenniejszych, przeprowadzonych w powojennej Polsce. Powiat lipnowski obok grajewskiego był jednym z pierwszych, gdzie osiągnięto 100% zabezpieczonych domów. Piorunochrony nie był młodymi konstrukcja-

mi, ale wielu osobom brakowało pieniędzy na ich instalację lub nie nadawały się do tego stare, kryte słomą dachy.

Władze promowały akcję zakładania instalacji i zapewniały materiały. Jednym z pierwszych polskich budynków zaopatrzonych w pioruno-

chron był zamek w Warszawie i było to jeszcze w XVIII wieku. W wielu krajach pokutowało także myślenie, że wystający ponad obręb budynku drut bardziej przyciągnie niż ochroni przed piorunami.

(pw)

Wielka dama polskiej nauki

POSTAĆ ▶ Przybliżamy historię Karoliny Lanckorońskiej – wielkiej damie polskiej nauki. O jej życiu i działalności opowiadał w ostatnim czasie w Wąbrzeskim Domu Kultury lokalny historyk Paweł Becker

Karolina Lanckorońska urodziła się 11 sierpnia 1898 roku. Pochodziła z rodu arystokratycznego herbu Zadora. Była córką hrabiego Karola Lanckorońskiego i jego trzeciej żony Małgorzaty von Lichnowsky. Ukończyła gimnazjum i studia w Wiedniu. W 1926 roku na Uniwersytecie Wiedeńskim obroniła doktorat. Zajmowała się głównie zagadnieniami sztuki baroku i twórczością Michała Anioła. W 1935 habilitowała się na Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie i została zatrudniona na tej uczelni jako docent, kierownik katedry historii sztuki na Wydziale Humanistycznym. Jednocześnie pełniła funkcję sekretarza Towarzystwa Polskich Badań Historycznych we Lwowie. Od 1933 roku (po śmierci ojca) zajmowała się także administracją dóbr rodzinnych w Małopolsce Wschodniej. Pozowała także do rysunków i obrazów, m.in. Jacka Malczewskiego. W 1934 roku zamieszkała we Lwowie przy ulicy Zimorowicza 19 i rozpoczęła prowadzenie wykładów na Uniwersytecie Jana Kazimierza z historii sztuki włoskiej.

Wybuch II wojny światowej zastał ją we Lwowie. Po zajęciu miasta przez Armię Czerwoną przez pewien czas kontynuowała wykłady na Uniwersytecie Lwowskim. Zaangażowała się w działalność konspiracyjną. Wobec zagrożenia aresztowaniem przez NKWD skorzystała z możliwości wymiany ludności między terenami polskimi okupowanymi przez ZSRR i hi-



Karolina Lanckorońska z papieżem Janem Pawłem II

terowskie Niemcy i przeszła w 1940 roku na ziemie okupowane przez Niemcy. Służyła w szeregach Związku Walki Zbrojnej, a następnie w Armii Krajowej. Z polecenia dowództwa konspiracyjnego brała udział w pracach uznawanej przez Niemców Rady Głównej Opiekuńczej, utrzymując m.in. kontakt z wieloletnim przyjacielem rodziny, arcybiskupem krakowskim Adamem Sapiehą.

W styczniu 1942 roku przyjechała ponownie do Lwowa z zadaniem zorganizowania filii Rady Głównej Opiekuńczej w województwie stanisławowskim. Wkrótce jednak została w Stanisławowie aresztowana przez Gestapo, przesłuchiwał ją szef Gestapo w Stanisławowie. W przekonaniu, że aresztowana wkrótce poniesie śmierć, oficer Gestapo pochwalił się przed nią swoją decydującą rolą także w mordzie

profesorów lwowskich. Już po wojnie zeznania Lanckorońskiej były ważnymi dowodami przy próbach wyjaśnienia zbrodni lwowskiej. Lanckorońska została przeniesiona ze Stanisławowa do Lwowa, a następnie wysłana do obozu koncentracyjnego Ravensbrück, gdzie doczekała tam jednak zwolnienia. U schyłku wojny 5 kwietnia 1945 roku uwolniono ją po interwencji prezesa Międzynarodowego Czerwonego Krzyża.

Po wojnie osiadła we Włoszech. Krótko po uwolnieniu z obozu podjęła współpracę z 2. Korpusem Polskim generała Władysława Andersa jako oficer prasowy. Zajęła się m.in. organizacją studiów dla zdemobilizowanych żołnierzy na emigracji. W 1945 roku była jednym z inicjatorów założenia Polskiego Instytutu Historycznego w Rzymie. Do jego powstania przyczyniła się także finansowo, sama stanęła na czele

Instytutu jako dyrektor.

Założyła Fundusz im. Karola Lanckorońskiego (od 1967 pod nazwą Fundacja Lanckorońskich z Brzezia z siedzibą w szwajcarskim Fryburgu i w Londynie), wspierający zarówno polskie instytucje emigracyjne (m.in. założony i kierowany przez nią Polski Instytut Historyczny w Rzymie, Biblioteka Polska w Paryżu) i krajowe (głównie biblioteki uniwersyteckie), jak i odbiorców indywidualnych (stypendia dla polskich naukowców przygotowujących rozprawy doktorskie i habilitacyjne poza krajem, współfinansowanie leków dla pracowników Uniwersytetu Jagiellońskiego). Na emigracji kontynuowała pracę naukową, pozostając aktywną do późnych lat życia. W połowie lat 50. prowadziła badania domniemanego grobowca Bolesława Śmiałego w Ossiach w Karyntii.

W 1990 roku została przyjęta

w poczet członków Polskiej Akademii Umiejętności. Nadano jej doktoraty honorowe m.in. Uniwersytetu Jagiellońskiego (1983), Polskiego Uniwersytetu na Obczyźnie w Londynie (1988), Uniwersytetu Wrocławskiego (1990). Zmarła 25 sierpnia 2002 roku w Rzymie.

W 1994 roku Karolina Lanckorońska ofiarowała Polsce zachowaną część kolekcji dzieł sztuki, zgromadzonej przez jej ojca w pałacu Lanckorońskich w Wiedniu. 37 obrazów otrzymał Zamek Królewski w Warszawie, m.in. dwa dzieła Rembrandta. Ponad 500 zabytkowych obiektów, wśród nich 82 obrazy włoskie i ponad 220 rysunków Jacka Malczewskiego przekazała Zamkowi Królewskiemu na Wawelu – Państwowym Zbiorom Sztuki. Obdarowane zostały też inne instytucje: Biblioteka Jagiellońska, Muzeum Uniwersytetu Jagiellońskiego, Muzeum Narodowe w Warszawie, Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie, Polska Akademia Umiejętności. Profesor Karolina Lanckorońska była ostatnim przedstawicielem rodziny Lanckorońskich.

Chcąc zapewnić ciągłość rodu hrabiów Lanckorońskich usynowiła księcia Jana Lubomirskiego. Jan Lubomirski-Lanckoroński, przyjmując drugi człon nazwiska, stał się kontynuatorem tradycji rodziny hrabiów Lanckorońskich, z której pochodziła jego praprababka Elżbieta z Lanckorońskich baronowa de Vaux.

Opr. (Szyw), fot. Domena publiczna/internet

XX wiek

Referendum z poprawką

30 czerwca 1946 roku przeprowadzono najbardziej znane w historii Polski referendum. Władze zachęcały do głosowania 3 razy TAK. Opozycja była nieco bardziej sceptyczna. A jak odpowiadali mieszkańcy naszych okolic?

W maju 1946 roku w prawie każdym miasteczku województwa pomorskiego doszło do strajków i demonstracji młodzieży. Wnoszono okrzyki na cześć szefa PSL-u Mikołajczyka i generała Andersa. Protestowała także młodzież z Golubia i Wąbrzeźna. Atmosfera w okolicy była więc daleka od ideału. Komuniści z PPR rozpoczęli więc kampanię propagandową. W naszych okolicach

jej „zbrojnym” ramieniem był 71. pułk artylerii z Torunia. Na wsiach odbywały się zebrania, a propaganda największe rozmiary osiągnęła w czerwcu 1947 roku. W powiecie wąbrzeskim zorganizowano wówczas 39 wieców, w których wzięło udział 5,5 tysiąca osób. Po przeciwnej stronie barykady było PSL, które prowadziło „propagandę szeptaną”.

30 czerwca o poranku roz-

poczęło się referendum, w którym należało odpowiedzieć na trzy pytania:

1. Czy jesteś za zniesieniem Senatu? 2. Czy chcesz utrwalenia w przyszłej Konstytucji ustroju gospodarczego, zaprowadzonego przez reformę rolną i unarodowienie podstawowych gałęzi gospodarki krajowej, z zachowaniem ustawowych uprawnień inicjatywy prywatnej? 3. Czy chcesz

utrwalenia zachodnich granic Państwa Polskiego na Bałtyku, Odrze i Nysie Łużyckiej?

PSL chciało sprawdzić jaką dysponuje siłą w społeczeństwie, dlatego postulowało za odpowiedzią „nie” na pierwsze pytanie referendalne. W naszych okolicach referendum było klęską władzy ludowej. Za zniesieniem senatu w Wąbrzeźnie głosowało 270 osób. Przeciw były 1183. Nieco bardziej wyrównane były wyniki odpowiedzi na drugie pytanie (559 na tak i 894 na nie). Jedyłą odpowiedzią, która zyskała poparcie u mieszkańców Wąbrzeźna, było pytanie dotyczące przyszłych granic Polski. W Dębowej Łące, Podzamku Golubskim, Radowiskach i Kowalewie Pomorskim - wsi

większość osób zagłosowała przeciw granicy Polski na Odrze i Nysie. W całym powiecie wąbrzeskim 54% ludzi głosowało za nowymi granicami Polski. Przeciw było 46%.

Władze sfałszowały jednak wyniki referendum i w oficjalnych komunikatach podawano, że Polacy odpowiedzieli „tak” na wszystkie trzy pytania, a próbując tym samym kierunki przemian ustrojowych w powojennej Polsce. Bezpośrednio po referendum władze podjęły przygotowania do wyborów do Sejmu. Rozpoczęto zakrojone na szeroką skalę działania zbrojne przeciwko podziemi i wzmożono represje przeciwko opozycji politycznej.

(pw)



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU RYPIŃSKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-Moto

Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości

Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki

Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym centrum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku i pozwoleniem na budowę. Tel. 506 141 913

Sprzedam działki budowlane Gmina Wielgie Tel. 54 289 73 47

Mieszkania

Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe (61,2 m2), 2. piętro, os. „Marysienka”, Wąbrzeźno, tel. 698 101 381

Rolnictwo

Inne

Sprzedam orzech włoski średni. Tel. 54 289 73 47

Maszyny

Sprzedam śrutownik bak, silnik 5,5 kw Gmina Wielgie Tel. 54 289 73 47

Numer alarmowy

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata

Zespół Szkół nr 1
im. ks. Czesława Lissowskiego
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2
im. Unii Europejskiej
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3
im. Bogdana Chelmskiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5
im. ks. Jana
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka.
Punkt przedszkolny.
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna

Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne

Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo
Energetyki Ciepłej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna
na Mławskiej
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka.
Wieczorek B.,
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

Odwiedzili stolicę Dolnego Śląska i Sudety

GMINA RYPIN ▶ Uczniowie klas IV-VIII Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie pojechali pod koniec października na trzydniową wycieczkę do Wrocławia i Karpacza



Wyjazd został zorganizowany w ramach programu „Poznaj Polskę” realizowanego przez Ministerstwo Edukacji i Nauki.

– Pierwszym punktem zwiedzania było wrocławskie zoo. Uczniowie podziwiali tam ogromną liczbę odmian i gatunków zwierząt, ptaków oraz ryb. Zachwyciły ich nowoczesne rozwiązania architektoniczne afrykarium, a także wielkie akwaria, które powodowały iluzję przebywania w głębinach. Następnie uczniowie udali się do wpisanej w 2006 roku na listę światowego dzie-

dictwa UNESCO Hali Stulecia. Poznali historię tego miejsca. Dodatkową atrakcją stanowiła ekspozycja obejmująca interaktywne gry, ekrany dotykowe, zestawy słuchawkowe oraz gogle wirtualnej rzeczywistości, które pozwoliły uczestnikom wycieczki unosić się nad budynkiem i okolicą – opowiada polonistka Iwona Kruszyńska.

Drugiego dnia dzieci pojechały do Muzeum Sportu i Turystyki w Karpaczu. Poznały tam dzieje turystyki i rozwój sportów zimowych w Karkonoszach.

– Usłyszeli też legendę o duchu gór, podziwiali ryciny i kamienie Gór Olbrzymich. Prawdziwą gratką okazały się medale polskich olimpijczyków, m. in. Renaty Mauer-Różańskiej. Kolejnym punktem wycieczki było zwiedzanie świątyni Wang, unikatowego zabytku skandynawskiej architektury sakralnej z XII wieku. Następnie uczestnicy wyjazdu zdobyli efektowne skalne urwisko – Husyckie Skały oraz Sokolik Duży w masywie Gór Skałistych. Z zabytkowej platformy widokowej podziwiali wspania-

ły krajobraz Gór Kaczawskich, Kotliny Jeleniogórskiej, Pogórza Izerskiego, Rudawy Janowickiej oraz Karkonoszy. Zakończenie wyprawy tego dnia stanowiła wizyta na interaktywnej wystawie Karkonoskie Tajemnice, gdzie uczniowie dzięki audiowizualnym technikom odkrywali królestwo ducha gór, grali na harfie z niewidzialnymi strunami, rozpędzali burzowe chmury i stawali za sterem maszyny do poszukiwania korzenia mandagory – kontynuuje relację z wycieczki Iwona Kruszyńska.

W drodze powrotnej uczniowie ponownie pojechali do Wrocławia. Zwiedzili Ostrów Tumski, najstarszą część miasta, gdzie obejrżeli gotycką archikatedrę św. Jana Chrzciciela. Przeszli po moście Tumskim, wyjątkowo udanej konstrukcji stalowej z końca XIX wieku. Zajrzeli do Zakładu Narodowego im. Ossolińskich i spacerowali się po Starym Rynku, trzecim co do wielkości placem targowym w Polsce.

(jd),

fot. nadesłane
OGŁOSZENIE



TYGODNIK REGIONU
RYPIŃSKIEGO

CRY

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 4500 egz.)

Druk:
POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów
niezamówionych oraz zastrzega
sobie prawo do ich redagowania
i skracania. Redakcja nie odpowiada
za treść zamieszczonych ogłoszeń.



Rzeczpospolita
Polska



Unia Europejska
Europejski Fundusz Społeczny



KAWIARENKA DLA OBYWATELI W TRASIE! Porozmawiajmy o Funduszach Europejskich przy kawie...



„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ” działające w oparciu o Lokalną Strategię Rozwoju zaprasza mieszkańców/przedsiębiorców/NGO z powiatu rypińskiego na indywidualne spotkania informacyjno-doradcze w ramach kawiarenki dla obywateli. Podczas spotkań będzie można uzyskać informacje dotyczące wsparcia dla różnego rodzaju przedsięwzięć za pośrednictwem LGD, prawidłowego sporządzania dokumentacji rozliczeniowych, w tym wniosków o płatność i wiele innych przydatnych informacji.

Szczegółowe informacje dotyczące terminów i lokalizacji poszczególnych spotkań w ramach kawiarenki znajdują się na www.elgd.pl oraz profilu społecznościowym Facebook.

Biuro LGD

Rypin ul. Koszarowa 3 lokal 5A, 87-500 Rypin.

tel. 505 759 320, 572 352 797, e-mail: dobrzyniacy@wp.pl, www.elgd.pl

Święto Niepodległości w PM2

RYPIN 10 listopada 2022 r. w Przedszkolu Miejskim Nr 2 w Rypinie odbyła się uroczystość z okazji Narodowego Święta Niepodległości

Tego dnia wszystkie dzieci przybyły do przedszkola w galowych strojach, z przypiętymi do piersi kotylionami. – Nasze świętowanie rozpoczęliśmy wspólnym oglądaniem programu artystycznego przygotowanego przez grupę „Chabry”,

podczas którego dzieci opowiedziały historię Polski w okresie zaborów oraz walkę narodu polskiego o wolność. Śpiewały pieśni i piosenki o tematyce patriotycznej – „Przybyli ułani pod okienko”, „Na Nowej Górze” czy „Rodzinny kraj”. Podczas

uroczystości panowała podniosła atmosfera, a mali artyści wierszem i piosenką oddali szacunek symbolom narodowym, symbolom walki o wolność oraz pokazali miłość i przywiązanie do ojczyzny – relacjonuje Joanna Cieplińska.

O godzinie 11.11 wszystkie przedszkolaki zaśpiewały Mazurka Dąbrowskiego, czym przyłączyły się do akcji „Szkoła do hymnu”. – Nasze radośne świętowanie miało na celu rozwijanie u dzieci poczucia przynależności narodowej oraz

pielęgnowanie historii, tradycji i kultury polskiej. Ten dzień przeżyliśmy dumnie, godnie i radośnie jak na prawdziwych patriotów przystało – dodaje nauczycielka.

(ak), fot. nadesłane

OGŁOSZENIE



Rzeczpospolita
Polska



Województwo
Kujawsko-Pomorskie

Unia Europejska
Europejski Fundusz Społeczny



Spotkanie informacyjno-szkoleniowe dot. funduszy europejskich dla regionu w latach 2021-2027 w zakresie rozwoju lokalnego.



Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ" działające w oparciu o Lokalną Strategię Rozwoju (LSR) opracowaną z udziałem lokalnej społeczności zaprasza przedstawicieli KGW, SOŁTYSÓW, OSP, ZHP, NGO, PES, JST, przedsiębiorców oraz liderów społeczności lokalnej na spotkanie informacyjno-szkoleniowe.

TERMIN I MIEJSCE SPOTKANIA

29 listopada 2022 r. godzina 16:30

GMINNY DOM KULTURY W SKRWILNIE

(ul. Rypińska 9, 87-510 Skrwilno)

Spotkania mają charakter otwarty, ze względów organizacyjnych prosimy o wcześniejsze zapisy telefonicznie, mailowo lub osobiście w godz. pracy biura LGD.

Szczegółowe informacje dotyczące spotkań znajdują się na naszej stronie internetowej www.elgd.pl

Biuro LGD

Rypin ul. Tadeusza Kościuszki 10, 87-500 Rypin,

tel. 505 759 320, 572 352 797, e-mail: dobrzyniaczy@wp.pl, www.elgd.pl

OGŁOSZENIE



Rzeczpospolita
Polska



Województwo
Kujawsko-Pomorskie

Unia Europejska
Europejski Fundusz Społeczny



LGD przypomina o cyklu spotkań informacyjno-konsultacyjnych z elementami animacji!



Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ" działające w oparciu o Lokalną Strategię Rozwoju (LSR) opracowaną z udziałem lokalnej społeczności przypomina o cyklu spotkań informacyjno-konsultacyjnych z elementami animacji.

Cykl informacyjno-warsztatowy ma na celu przybliżenie Państwu założeń i celów realizowanego przez LGD projektu grantowego „Wdrażanie Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność Lokalnej Grupy Działania "Stowarzyszenia Lokalnej Grupy Działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ", który jest współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Osi priorytetowej 11. Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność Działania 11.1 Włączenie społeczne na obszarach objętych LSR Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020

Spotkania mają charakter otwarty, ze względów organizacyjnych prosimy o wcześniejsze zapisy telefonicznie, mailowo lub osobiście w godz. pracy biura LGD.

Szczegółowe informacje dotyczące spotkań znajdują się na naszej stronie internetowej www.elgd.pl

Biuro LGD

Rypin ul. Tadeusza Kościuszki 10, 87-500 Rypin,

tel. 505 759 320, 572 352 797, e-mail: dobrzyniaczy@wp.pl, www.elgd.pl



Seniorzy z wizytą w pałacu prezydenckim

POWIAT ▶ We wtorek 8 listopada podopieczni i opiekunowie Dniennego Domu Pobytu Senior+ w Rypinie oraz starosta Jarosław Sochacki udali się do Warszawy, aby złożyć wizytę małżonce prezydenta Agacie Kornhauser-Dudzie



W maju tego roku Agata Kornhauser-Duda przyjechała do rypińskich nestorów. Miała wówczas okazję obejrzeć występ podopiecznych domu Senior+, odcisnęła dłoń w glinie dla upamiętnienia swojej obecności w naszym mieście i napisała kilka ciepłych słów w pamiątkowej księ-

dze, po czym zaprosiła wszystkich do pałacu prezydenckiego, co spotkało się z entuzjazmem osób obecnych na spotkaniu.

Minęło 5 miesięcy i rewizyta doszła do skutku. Seniorzy podczas pogawędki z Agatą Kornhauser-Dudą opowiadali o stworzonej im przez placówkę

możliwościach rozwijania swoich zainteresowań i pasji. Z kolei małżonka prezydenta uchyliła trochę rąbka tajemnicy, mówiąc co nieco o codziennym życiu w pałacu, o swojej i męża pracy. Poruszono również temat wojny w Ukrainie i pomocy Polaków skierowanej do naszych wschodnich sąsiadów.



Jarosław Sochacki poinformował pierwszą damę o ostatnich wydarzeniach i inwestycjach w naszym powiecie. Wręczył Agacie Kornhauser-Dudzie pamiątkowy dekret, ustanawiający bł. ks. Jerzego Popiełuszkę patronem powiatu rypińskiego.

– Na początku naszej wizyty

zostaliśmy oprowadzeni po pałacu, a następnie spotkaliśmy się z pierwszą damą, z którą zjedliśmy wspólnie posiłek. Jesteśmy wdzięczni za zaproszenie, rozmowy i otwartość na naszą społeczność – mówi Jarosław Sochacki.

(jd), fot. nadesłane/KPRP



Gmina Brzuze

Tak świętowali w Gulbinach

W czwartek 10 listopada na placu przed remizą Ochotniczej Straży Pożarnej w Gulbinach miał miejsce uroczysty apel z okazji Narodowego Święta Niepodległości.



Po podniesieniu flagi państwowej i odśpiewaniu hymnu, trójka młodych ludzi złożyła ślubowanie i została pasowanych na druhow miejscowej Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej.

– 104. rocznica odzyskania niepodległości była okazją do uczczenia lokalnych bohaterów walczących o wolność i suwerenność ojczyzny. Jednym z nich jest Bronisław Szymański, przodownik przedwojennej Po-

licji Państwowej, zamordowany przez sowietów w Bykowni wiosną 1940 roku. Na jego cześć został posadzony dąb pamięci – wyjaśnia Aleksandra Budzińska, mieszkanka Gulbin.

Druhowie z MDP przygo-



towali krótki program słowno-muzyczny z patriotycznym wydźwiękiem. Uroczystość zaszczycili: wójt gminy Brzuze – Jan Koprowski, proboszcz parafii św. Antoniego w Trąbinie – ks. Grzegorz Adamiak, krewni

Bronisława Szymańskiego oraz mieszkańcy Gulbin. Na koniec złożono kwiaty przed tablicą pamiątkową oraz zapalono znicze.

(jd), fot. nadesłane

Walka to za mało

PIŁKA NOŻNA ▶ Piłkarze Lecha Rypin byli bliscy sprawienia niespodzianki we Włocławku, ale ostatecznie ulegli Włocławii 1:2. To ósma porażka w sezonie, która zepchnęła nasz zespół na czternaste miejsce w tabeli. Do zakończenia rundy jeszcze jedna kolejka



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL



Trudnego sezonu, zresztą kolejnego, dla rypińskiego klubu ciąg dalszy. Lech walczy o punkty tydzień po tygodniu, ale niestety efekty są marne. Ostatni raz nasi piłkarze wygrali na początku października z Chełmianką Chełmno. Od tego czasu nie zanotowali zwycięstwa, a sytuacja w tabeli komplikuje się coraz bardziej. Nie pomogła w tym wyjazdowa porażka

we Włocławku, choć trzeba zaznaczyć, że to gospodarze byli zdecydowanym faworytem. W 7. minucie mogło być 1:0 dla Lecha, ale doskonałej sytuacji na zdobycie gola nie wykorzystał Kowalski. W 36. minucie zawodnik Włocławii trafił w poprzeczkę. Do przerwy było 0:0.

Zaraz po przerwie Ambrochowicz obronił groźny strzał gracza gospodarzy. W 50. minu-

cie było 1:0 dla Włocławii. Zaraz po stracie gola Lech odpowiedział błyskawicznie i w 51. minucie Moszczyński po asyście Kowalskiego strzelił na 1:1. W 59. minucie ekipa Włocławii strzeliła na 2:1 w zamieszaniu pod naszą bramką. Lechici próbowali wyrównać i były ku temu okazje. W 62. minucie Kowalski uderzył po rykoszecie obok bramki Włocławii. W 67. minucie Krajewski

uderzył nad bramką. W 78. minucie gracz z Włocławka po dobrej akcji uderzył niecelnie.

Już w sobotę w Rypinie od 11:30 ostatni mecz rundy jesiennej z Pomorzaniem Toruń. Mecz zaległy z Notecianką Pakość będzie prawdopodobnie przełożony i rozegrany zostanie tydzień przed startem rundy wiosennej.

Włocławia Włocławek - Lech

Rypin 2:1 (0:0)

Gol dla Lecha: Moszczyński 51'

Skład: Ambrochowicz - Oręadowski, Dąbrowski, Żelazny, Baranowski (Kłótkowski), Krajewski, Banasiak (Łapkiewicz), Moszczyński, Zieliński, M. Trędewicz (Rozpierski), Kowalski (Małkowski).

Tekst i fot. (ak)



Sporty walki

Rypin ma swojego mistrza

Nasz krajan Marcin Kamiński zdobył dwa pasy mistrzowskie podczas zawodów w kickboxingu, które rozegrano w Niemczech.

W połowie listopada u naszych zachodnich sąsiadów odbyły się Mistrzostwa Europy WTKA i AFSSO. W zawodach uczestniczyli reprezentanci Polskiej Federacji Kickboxingu (PFKB), wśród których był mieszkaniec naszego miasta Marcin Kamiński. Rypinianin będąc trenerem sportów walki, chętnie dzieli się zdobytą wiedzą i umiejętnościami z innymi. To właśnie dzięki jego determinacji powstał Fight Club

Rypin.

– Ciężka praca, poświęcenie, upór oraz litry wylanego potu na treningach przyniosły efekty – przyznaje Marcin Kamiński. – Oczywiście nie byłoby sukcesu, gdyby nie pomoc bliskich i sponsorów. Z całego serca dziękuję im za wsparcie. Jestem dumny, że po raz kolejny mogłem reprezentować nasze miasto na liczących się zawodach. Uczestnicząc w różnego typu imprezach sportowych,

mam okazje poznać wielu czołowych zawodników – mistrzów Polski, Europy, a nawet świata. Bezpośredni kontakt z najlepszymi kickboxerami jest dla mnie zawsze wielkim przeżyciem.

Warto przypomnieć, że w październiku Marcin Kamiński zdobył złoty medal na Mistrzostwach Polski Universal Fighting Rules (UFR).

(AdWo), fot. nadesłane

